
1

傳統淨水操作處理及案例探討

簡報人：供水處工程師 賴重榮

110年12月



2

簡介綱要

壹、前言

貳、傳統淨水處理及淨水用藥

參、淨水用藥使用管理

肆、淨水處理設施單位及案例探討

伍、廢水處理設施單位



3

給水廠(淨水場) 供水轄區
(調配)

一、前言(供水處)

水源組 調配組生產組

淨水場分類:109年統計

A類:191座(27處給水廠)

B類:244座
C類:8座(海淡)

加壓站:1260處
配水池:

原水

水源分類:

地下水:12.48%
地面水:33.92 %
水庫水:53.6 %



傳統淨水操作處理

快濾池
沈澱污泥
[...]
二、藥劑使用管理作業重點說明
依據:本公司飲用水水質處理藥劑使用管理作業要點



22

未完成驗收(檢驗)程序前，不得先行使用

採購法第99條規定

「飲用水管理條例」

第13條規定。

罰則:處1年以下有期徒刑，
或併科6萬元以下罰金。

二、藥劑使用管理作業重點說明(1/7)

O y
b e



23

未完成驗收(檢驗)程序前，不得先行使用

飲用水水質處理
藥劑使用者應取
得藥劑之主成分
及不純物檢測報
告

各級環保機關抽
驗發現淨水場飲
用水水質處理藥
劑不符合規定，
移送司法單位偵
辦。

二、藥劑使用管理作業重點說明(1/7)

外部作為



24

未完成驗收(檢驗)程序前，不得先行使用

管控空藥槽
進藥時間，
縮短驗收流
程。

內部因應作為

由鄰近淨水
場或區處調
用驗收合格
之藥劑

藥劑使用管理作業重點說明(2/7)

檢討藥槽容
量是否足夠



25

藥劑逾保存期限應停止使用

 應避免發生
淨水藥品到期45天
前，物料課通知操
作課評估，運往鄰
近淨水場或區處使
用

逾保存期限
另案簽辦於三個
月內完成過期藥
劑回收事宜

二、藥劑使用管理作業重點說明(3/7)



26

→設置防溢堤

→內側容積不足

*得視需要加裝藥劑洩
漏警報裝置(具燈光及
音效警示)，其訊號連
線至監控室。

二、藥劑使用管理作業重點說明(4/7)

儲藥槽周圍未設置安全防護措施(防溢堤)

中油儲油槽漏油事件

廢棄物清理法
第40條

依情節輕重處罰

因應作為

法規

廢棄物清理法
第45條



27

儲藥槽清洗規定

二、藥劑使用管理作業重點說明(5/7)

109.5本公司三區處藥槽清洗事件

廢棄物清理法
第28條

違反事業廢棄
物，委託清除
、處理者--

處台幣六千以上
三百萬以下罰緩
，限期改善，得
按次處罰。

法規



儲藥槽清洗規定

28

1.最後一次交貨時須待藥品使用完畢。
2.受廠商供藥品質影響而有結晶沉澱物時。

剩餘藥劑
(未改變原效用)

1.場內廢水系統自行處理
2.依廢棄物清理法第28條
規定委外清除處理

二、藥劑使用管理作業重點說明(6/7)

1.原廠商回收
2.自行回收使用

廢棄物
(已改變原效用)



29

方式

序號

說明

1. 儲藥槽內剩餘藥劑未改變原
效用。

1. 由原供料廠商抽至
槽車回收處理或抽
至另一槽(桶)使用。

2. 同類藥槽藥劑需同
廠商交貨藥劑。

剩餘藥劑
回收使用。

2. 儲藥槽內剩餘藥劑由原供料
廠商清(抽)理後，再以清水
洗淨之剩液。

1. 由廠商抽至場內廢
水系統處理。

2. 倘有跨場區運送，
需符合廢棄物清理
法規定。

事業廢棄物自
行處理

3. 儲藥槽內剩餘藥劑，直接加
水清洗已改變原效用，已非
屬原藥劑。

藥劑如欲交由廠商處理，
應依廢棄物清理法第28
條規定清除處理。

事業廢棄物委
託處理

4. 儲藥槽無結晶沉澱物經雙方
確認。

得填製免清洗證明。

＊場站儲藥槽剩餘藥劑清理方式彙整表(7/7)



30

*廠所管理作業
1.儲藥槽設置規定

2.儲藥槽分類及標示(常見缺失)

3.顏色管理

4.藥槽藥劑使用記錄(常見缺失)

5.緊急沖洗設備清洗管理

6.進、出藥管管理

7.儲藥槽上方頂蓋關閉及上鎖

8.防護器具及各項維修零件是否列冊

9.藥槽液位變化管理



31

儲藥槽分類

「使用槽」:藥
槽內淨水藥
劑使用中。

「交貨槽」:
藥槽內淨水藥劑

尚未完成驗收
(貼封條)

廠所管理作業

「空槽」:
藥槽內無
淨水藥劑

「備用槽」:
藥槽內淨水
藥劑已完成
驗收，尚未
使用。



32

儲藥槽藥劑標示

契約批次、
交貨日期、
驗收合格日
期、啟用日
期、保存期
限。

藥槽容量標示
(藥槽高度每1

公分藥劑容
量(M3或L)

廠所管理作業

安全警語
(尚未完成驗收不得使用
，否則會觸犯刑法有刑事責任。

物質安全資
料表

與安全標語
。



33

四、廠所管理作業-

各種藥槽處理藥劑應分別詳實登載使用情形

 應從報表中迅速判讀各藥槽液位及藥劑量變化
***每個儲藥槽使用紀錄表(可參OPEE平台範例)

紀錄時間
(年/月/日)

藥槽
編號

使用狀況 目前高度
(cm)

使用高度
(cm)

使用量
(kg/日)

備註

1.1 1 使用中
(或備用槽、交
貨槽)

350 10 150 12月3日:
360公分
每公分=15kg

1.2 335



34

管理者

淨水用藥使用管理



◎傳統淨水處理設施單元介紹

 1.快混池

 2.膠羽池

 3.沉澱池

 4.過濾池

 5.清水池

 6.操作案例探討

35

肆、淨水處理設施單元及案例探討



參、淨水處理設施單元介紹(1/6)

快混池→混凝(coagulation)

36



快混形式 G (1/s) 停留時間 (s) GT

機械混合 600 to 1000 10 to 60 25,000

管中注藥 2500 0.5 to 1 2500

水力混合 800 2 1600

擴散器 700 to 1000 0.5 to 1 600

※快混型式類別(1/6-1)

※G=(P/V)1/2(G：速度坡降S-1、P輸入動力、V反應槽體積)



快混池、膠凝池設計參數(1/6-2)

 快混池設計值
 停留時間 t＝0.5～2 (min)

 G＝300～1,000 (1/sec)

 Gt＝9,000～28,000

資料來源:交大林志麟博士



快混池之設備(1/6-3)

 混凝劑加入水中後，應經混合設備，
將其快速擴散於水中。

 混合之方法通常使用拌合機或利用
水流沖合等得到快速之攪拌。

快混池 (水躍池)



參、淨水處理設施單元(2/6)

膠羽池→膠凝(Flocculation)

40



※膠凝：(Flocculation)

 原水經快速攪拌之後所產生的污泥膠
 羽顆粒，藉膠羽機由快速逐漸轉變為
 較慢速度之攪拌，藉由膠羽顆粒間之
 靜電感應吸附作用，使小膠羽逐漸結
 合為較大較重易於沉降之膠羽顆粒。

肆、淨水處理設施單元

慢混



42

膠羽池型式

膠羽池-膠羽機類別 膠羽池-豎軸式膠羽機



機械膠凝

 一般設計膠凝池時 G 值以
漸減 (tapered-flocculation) 

之方式，對進流端提供較
大之混合，使膠羽結合變
大，對出流端減少混合剪
力，以期獲清澄之處理水

 例如

 四段時 G 值可採

‏ 60，50，30，20

 三段時 G 值可採

‏ 90，70，40

 膠凝池設計值
 停留時間 t＝30～45 (min)

 G＝30～60 (1/sec)

 Gt＝23,000～210,000

資料來源:交大林志麟博士



44

高速膠羽沉澱池→污泥接觸式沉澱池

操作參數:

1.處理水量---溢流率(處理水量/池體表面積≒40~50m/d)

2.膠羽機轉速、刮泥機運轉
3.加藥量
4.迴流汙泥
5.排泥量



膠羽沉澱池→污泥接觸式沉澱池(2/6-6)

沉澱水濁度〈1.0NTU



參、淨水處理設施單元(3/6)

沉澱池→沉澱(Sedimentation)

46



 ※沉澱： (Sedimentation)

 原水在膠羽池中所培養之污泥膠羽顆

 粒，在沉澱池內有足夠滯留時間，使

 膠羽顆粒能有良好的沉降效果，以達

 到固、液分離的目的。

參、淨水處理設施單元



沉澱 (Sedimentation)→水中顆粒沉降型態→固、
液分離

沉降型態 作用型式 發生單元設備

單顆粒沉降
Particulate settling

個別顆粒沉降，相鄰顆粒
間無明顯交互作用

沉砂池

混凝沉降
Flocculent settling

顆粒因碰撞而擬聚結合，
顆粒變大而增加沉澱速度

膠羽池、沉澱池

層沉降
Zone settling

懸浮顆粒濃度高，在沉澱
物和澄清液間形成明顯介
面，隨時間下降。

沉澱池、污泥濃縮池

壓密沉降
Compression settling

懸浮顆粒濃度高，並因顆
粒重量向下壓縮，將孔隙
水排出，使固體物濃度提
高。

污泥濃縮池、污泥乾燥床

48※沉降型態→沉降試驗→污泥濃度、加藥量→沉降所需時間→求所需池體面積。



型式 種類 備註欄

1.水平流式 矩形池、圓形池、斜底版、
多層式底版

沉砂池、污泥濃縮池

2.向上流式 錐形、圓錐形 固體(污泥)接觸式

3.高效率沉澱池 傾斜管式、固體(污泥)接
觸式

目前公司沉澱池主要
型式

49

沉澱池型式→加藥混凝→去除0.01mm以下顆粒



1.傳統式（水平流式）沉澱池(3/6-4)



3.高效率沉澱池---
傾斜管式沉澱池示意圖

51



23

傾斜管（板）沉澱池

高效率沉澱池→上，下部(3/6-8)

上部 下部



沉澱池型式 優點 缺點 操作參數

水平流式 停留時間長，容許
水量變化大

修求面積較大。
前半段水質不穩定

水利停留時間：
≧3hrs

固體接觸式沉澱池
Solids contact

1.膠凝、沉澱及排
泥同一池體，可減
少用地面積。
2.節省加藥量
10─30%。

1.使用成果不甚穩
定。
2.混凝時間不足，
表面溢流率不穩定。

1.表面溢流率：
2~3.5M3/M2*h

2.水利停留時間：
≧1.5hrs

3.排泥時間：依原
水濁度

高效率沉澱池 1.沉澱效率提高。
2.處理水量提升。

1.傾斜管易結垢及
長生物膜及浮渣。
2.傾斜管需更新，
維護成本高。

1.傾斜管表面溢流
率：5~8M3/M2*h

2.水利停留時間：
≧1.5hrs

3.排泥時間：依原
水濁度

53

沉澱池操作→量、質、排



54

◎快濾池→過濾(Filtration)

1.設備型式

2.過濾機制

3.濾料配置(濾石、濾砂、無煙煤)

4.過濾池操作

參、淨水處理設施單元(4/6)



55

快濾池設備型式(4/6-1)

1.阿卡諾式(主流) 2.哈丁齊式(已停止設計)

3.葉濾式(早期)
4.快濾筒(地下水、小型淨水場適用)



※過濾：

 過濾在整體淨水過程中是扮演著最
終守門員之角色，過濾操作的效能與其他
如快混、膠凝、沉澱、曝氣等前處理有很
大的關係，混凝沉澱若操作得宜，可減輕
過濾做的負荷。

 過濾的主要機制為固體微粒運送（
transport）附著（Attachment）

過濾機制(4/6-2)



57

快濾池→濾除機制(4/6-3)



過濾─固體粒子與濾料間篩除與附著作用示意圖(4/6-4)

固體微粒附著（Attachment）物理篩除（Straining）



過濾池─濾料配置原則(4/6-5)

59

自來水工程設施標準 – 濾砂規格

 濾砂層厚度與其有效粒徑之比值須大於1000，一般單層濾料濾池之濾砂厚
度為60-70 cm，有效粒徑(D10)為0.6-0.7 mm；深層濾池之有效粒徑應大於
0.8 mm。

 均勻係數U.C(D60/D10)為1.5以下。

 須以堅硬石英質砂粒為主，外觀不得含扁平及脆弱顆粒，以及土質及灰塵等
不潔物。

 洗淨濁度在30NTU以下。

 灼熱減量小於0.7％。

 鹽酸可溶率小於3.5％。

 比重2.55-2.65。

 磨損率小於3％。



過濾池─濾料配置示意圖(4/6-6)

60



61

過濾池─濾料厚度配置原則(4/6-7)

※L/D10≧1000；愈高效率愈好，但需考慮滿足過濾水量需求。



62

過濾池─濾料粒徑配置原則(4/6-8)

1.均勻系數(U.C)=D60/D10<1.5
2.有效粒徑D10。



過濾池操作→定速率、定水頭(4/6-9)

63

1.反沖洗時機:水頭高度、濾程、過濾水質。
2.由電動閥門控制→濾速變化小、水壓穩定、

過濾水質較佳。



64

過濾池操作→阿卡諾式反沖洗操作情形(4/6-10)

1.氣洗(8分) 2.水洗(6分)

3.側洗(5分) 4.靜置(3分)



65

過濾池操作→反沖洗過濾評估(4/6-11)



66

肆、淨水處理設施單元--清水池(5/6)

※清水池設置目的
1.增加停滯時間、加強消毒效果。
2.過濾造成漏砂或其他異常，清水池可再沉降緩衝。
3.尖、離峰供水系統調配。



67

*過濾池操作案例探討

參、淨水處理設施單元(6/6)



68

案例說明-快濾池操作常見問題(6/6-1)

氣+水洗--濾砂容易流失 廢水池積砂清理



69

案例說明-快濾池操作常見問題(6/6-2)

濾砂流失造成濾床1邊阻塞---乾、溼分離過濾？



70

案例說明-快濾池操作管理(6/6-3)

漏濾砂 濾床整修



71

案例說明-快濾池操作管理(6/6-4)

濾池反沖洗不平均



72

案例說明-快濾池操作管理(6/6-5)
*濾池反沖洗不平均，濾床整修及測試



73

採樣

日期
12月05日、第5池、濾程15小時

濾
砂
種
類

上層濾砂 中層濾砂 下層濾砂

位
相
差

對
操
作
影
響

※濾砂中藻類主要分佈在上層，造成對過濾水產生截留效應，使得濾床阻塞，
出水量受影響，對淨水操作產生負面影響。

1.藻毒→微囊藻(Microcystins)為主
2.臭味→土臭吐(Geosmin)、霉味(2-MIB)為主
3.阻塞濾床→矽藻類為主→處理水量下降

案例探討
季節性藻類→引起藻毒、臭味、阻塞濾床(6/6-6)



74

◎廢水處理單元
1.廢水池

2.污泥濃縮池、調勻池(調理設備)

3.脫水設備(污泥晒乾床、機械脫水)

4.污泥暫存設施

肆、廢水處理設施



75

快混池 膠羽池 沉澱池 快濾池

污泥晒乾床 污泥濃縮池 廢水池
污泥餅
貯存場

沉
澱
廢
水

洗
砂
廢
水

上澄液回收水

廢水處理流程(5-1)



76

廢水處理單元設施分析→廢水池(5-2)

廢水池設計準則 表面負荷率(SOR) 水力停留時間(DT) 備註欄